



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
Den 17. april 2018

Folketingets Finansudvalg har den 21. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1 vedrørende aktstykke 75 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

### **Spørgsmål nr. 1**

"Vil ministeren sende en beregning af mindredgiften, hvor kurseffekten står for sig selv og øvrige ændringer, f.eks. den seneste ekstraudgift på ca. 260 mio. til at flytte hangaren ved Skrydstrup, fremgår selvstændigt?"

### **Svar:**

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges til, hvor meget af differencen på de 899,8 mio. kr. omtalt i aktstykke 75 som kan henføres til ændringer i kursen, og hvor meget der eventuelt kan henføres til øvrige ændringer.

Jeg skal indledningsvis bemærke, at de 899,8 mio. kr. er en kombination af ændret periodisering og lavere kurser.

Som led i forberedelserne til kurssikringen blev der på baggrund af dialog med Joint Strike Fighter Programkontoret i USA identificeret et behov for at foretage fremrykning af betalinger i US-dollars. Dertil kommer, at de forventede betalinger i US-dollars i aktstykket var opgjort pr. år og omregnet til DKK via en kurs pr. 30/6 i de enkelte år, hvorimod den faktiske valutakurssikring er foretaget kvartalsvis. Det i sig selv giver en effekt på valutakursen, da denne er faldende over tid og fremrykningen af betalinger vurderes således at have medført en mindre fordyrelse.

Nationalbanken har foretaget valutakurssikringen ved at udbyde beløbsmæssigt specifikke behov for US dollars på specifikke datoer – ofte delt op i flere valutakurshandler på samme dato. Prisen på de forskellige handler kan afvige, selvom valutakurssikringen er sket til den samme betalingsdato. De faktiske kurser, som Nationalbanken har handlet til, ligger under de valutakurser, der var forudsat i aktstykke 31.

For at kunne svare på spørgerens ønske om at opdele beregningen på kurseffekt og øvrige ændringer, har Forsvarsministeriet foretaget en simulering baseret på en teoretisk antagelse om, at periodiseringen af forventede betalinger i US Dollars var uændret fra aktstykke 31 til den faktiske valutakurssikring. Den isolerede kurseffekt vil med disse forudsætninger udgøre ca. 980 mio. kr. Merudgiften som følge af fremrykningen af betalinger kan dermed teoretisk opgøres til ca. 80 mio. kr. Dette svarer til forskellen mellem den isolerede kurseffekt og den kombinerede effekt af fremrykningen af betalinger og lavere valutakurser. Det bemærkes, at beregningen er teoretisk og behæftet med usikkerhed.

Det skal derudover bemærkes, at kurssikringen er baseret på de nuværende forventede betalinger, og såfremt der sker ændringer hertil, vil Forsvarsministeriet via Nationalbanken foretage ændringer til kurssikring. Der vil således kunne komme ændringer til kurssikringen. Finansudvalget vil årligt blive orienteret om væsentlige ændringer.

Bygge- og anlægsprojektet på Skrydstrup indgår ikke i bevillingen i aktstykke 31 om anskaffelse af F-35 kampfly, idet aktstykket alene vedrører selve materielanskaffelsen samt programorganisationerne i Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse samt Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse. Merudgiften på de ca. 260 mio. kr. er således ikke en del af differencen på de 899,8 mio. kr. Som det fremgår af aktstykke 31, vil den bevillingsmæssige hjemmel til afholdelse af udgifter til bygge- og anlægsarbejderne blive indhentet særskilt, når grundlaget for en samlet forelæggelse af anlægsprojekterne er klar. Hjemlen hertil forventes indhentet ved en anlægslov.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen